МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_________________                                      № __________

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства образования

Новосибирской области от 04.12.2023 № 2578

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», пунктом 13, 13(1) Положения о

федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.06.2021 № 997 «Об утверждении Положения о федеральном государственном

контроле (надзоре) в сфере образования», п р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ министерства образования Новосибирской области

от 04.12.2023 № 2578 «Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования на 2024

год» следующие изменения:

в программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении федерального государственного контроля

(надзора) в сфере образования на 2024 год:

1. В разделе III «Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения» абзац первый дополнить подпунктом 6

следующего содержания:

«6) меры стимулирования добросовестности».

2. В плане-графике мероприятий по профилактике рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального

государственного контроля (надзора) в сфере образования на 2024 год:

1) строку 2.2. изложить в следующей редакции:
2.2 Подготовка,

обсуждение,

утверждение и

размещение на сайте

министерства доклада

о

правоприменительной

практике за 2023 год:

контролируемые

лица и иные

заинтересованные

лица

повышение

информированности

и

заинтересованности

контролируемых

лиц, иных

заинтересованных

лиц в подготовке

Якушкина

А.В.

- подготовка

проекта доклада о

правоприменительной

практике;

- проведение

публичного

обсуждения проекта

доклада

правоприменительной

практики;

- обработка

поступивших

предложений в ходе

общественного

обсуждения;

- утверждение

доклада;

- размещение на

сайте министерства

до

20.02.2024

до

07.03.2024

до

12.03.2024

до

14.03.2024

до

15.03.2024

предложений по

совершенствованию

нормативной

правовой базы,

побуждение

контролируемых

лиц

к соблюдению

обязательных

требований

;

2) строку 4.1 изложить в следующей редакции:
4.

1

Консультирован

ие по вопросам,

связанным с

организацией и

осуществлением

государственного

контроля (надзора)

в сфере

образования, в том

числе:

- по порядку

проведения

контрольных

(надзорных)

мероприятий;

- по

периодичности

проведения

контрольных

(надзорных)

мероприятий;

- по порядку

принятия решений

по итогам

контрольных

(надзорных)

мероприятий;

- по порядку

обжалования

решений

контрольного

постоянн

о

контролируемые

лица и их

представители,

иные

заинтересованн

ые лица

повышение

информированнос

ти

контролируемых

лиц и побуждение

их

к соблюдению

обязательных

требований

Начальник

управления,

начальники

отделов,

специалисты, в

должностные

обязанности

которых входит

консультирован

ие

(надзорного)

органа в сфере

образования;

- по перечню

обязательных

требований.

;

3) дополнить строками 7, 7.1, 7.2 следующего содержания:
7. Меры стимулирования добросовестности.

7.1. Оценка

добросовестности

контролируемого

лица по

критериям

добросовестности

1 раз в год по

графику

Рособрнадзора

контролируемые

лица и их

представители

стимулирование

добросовестного

соблюдения

контролируемыми

лицами

обязательных

требований,

увеличение числа

контролируемых

лиц, отнесенных к

низкой категории

риска

Начальник

управления,

начальники

отделов

7.2. Подготовка и

размещение на

сайте

министерства

информации об

оценке

добросовестности

контролируемых

лиц

в течение 3

дней с

момента

получения от

Рособрнадзора

контролируемые

лица и их

представители

стимулирование

добросовестного

соблюдения

контролируемыми

лицами

обязательных

требований,

увеличение числа

контролируемых

лиц, отнесенных к

низкой категории

риска

Начальник

управления,

начальники

отделов

.

Министр                                                                                                   М.Н. Жафярова

Якушкина А.В.

238-74-44

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника управления

-начальник отдела надзора и контроля

управления лицензирования,

аккредитации, контроля и надзора

в сфере образования                                  ___________________    Н.В. Сальникова

Начальник управления лицензирования,

аккредитации, контроля и надзора

в сфере образования                                      ___________________       Е.А. Вдовина

Начальник организационно-

правового управления                                 ______________________ Т.М. Тарасик

Рассылка: нет

На контроль

«___»_________ 20___г. Дата размещения НПА на сайте Минобразования

Новосибирской области для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции            Российской

Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской  области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) ГАО НСО «Издательский дом «Советская Сибирь» - 1экз. (в

органы и организации, указанные в пунктах 1-5, направляются

заверенные копии приказов на бумажном носителе и их

электронные версии);

6) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской

области.

7) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru.

На официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru

  -

   -

  -

http://www.nsopravo.ru/